
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.388 18 de janeiro de 2024 Página 57

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 009/2023 – CONTRATO N° 236/2018 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A 
EBS – EMPRESA BRASILEIRA DE SANEAMENTO LTDA. OBJETO: Aditivo dos prazos de vigência e execução por 
mais 02 meses. PROCESSO: Nº 743/2018/GEPRO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 01.12.2023. ASSINAM: 
CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. Leopoldo Godoy do Espírito Santo. CONTRATADA: Sr. Ednaldo 
Pereira da Silva.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 004/2023 – CONTRATO N° 049/2019 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A TIM 
S.A. OBJETO: Aditivo no valor de R$ 8.144,50. PROCESSO: Nº 224/2019/GETI/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 
03.01.2024. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. André Luis Soukef Oliveira. CONTRATADA: 
Sr. Umberto Napolitano, Sr. Bernard Heskia Zeitune.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2024 – CONTRATO N° 120/2023 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E 
A CONSTRUTORA MOSAICO LTDA. OBJETO: Reprogramação dos itens do projeto, visando à adequação de 
quantitativos, com aditivo no valor de R$ 128.502,81. PROCESSO: Nº 1096/2022/GEPRO/SANESUL. DATA DA 
ASSINATURA: 08.01.2024. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. Leopoldo Godoy do Espírito 
Santo. CONTRATADA: Sr. Juscelino Bellincanta.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 002/2023 – CONTRATO N° 186/2022 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A 
ENGEDELP CONSTRUÇÕES CIVIS E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP. OBJETO: Aditivo dos prazos de vigência e 
execução por mais 02 meses. PROCESSO: Nº 1003/2021/GEPRO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 08.01.2024. 
ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. Leopoldo Godoy do Espírito Santo. CONTRATADA: Sr. 
Ademir Del Pintor.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2023 – CONTRATO N° 440/2023 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A 
EDINO ALVES FERREIRA EIRELI - ME. OBJETO: Aditivo de valor no importe de R$ 16.844,80, e o aditivo de prazo 
por mais 03 meses de vigência e 02 meses de execução. PROCESSO: Nº 410/2023/GERPP/SANESUL. DATA DA 
ASSINATURA: 24.10.2023. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. Madson Roberto Pereira 
Valente. CONTRATADA: Sr. Edino Alves Ferreira.

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2024-PROCESSO n. 85/010.348/2023
Partes: Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso Do Sul – Fundesporte, CNPJ/MF sob o nº 26.857.516/0001-
40 - Gestora do FIE/MS, CNPJ/MF nº 04.693.592/0001-25 e a FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE MATO GROSSO DO 
SUL - CNPJ/MF sob o nº 03.995.396/0001-42, em Campo Grande/MS.
Objeto: Constitui o objeto do presente TERMO DE FOMENTO, o apoio financeiro para execução das ações 
referente ao Projeto ”CAMPEONATO SUL-MATO-GROSSENSE DE FUTEBOL PROFISSIONAL SÉRIE A 
EDIÇÃO 2024”, conforme cronograma de desembolso e execução constante no Plano de Trabalho, sendo esta 
parte integrante e indissolúvel deste instrumento.
Valor do Termo: R$ 1.212.120,00 (um milhão, duzentos e doze mil e cento e vinte reais) a ser liberado em 
parcela única, de acordo com o Plano de Trabalho – Cronograma de Receita e Despesa.
Funcional programática: 10.85903.27.811.2225.6251.0003– Convênios. 
UGR: 850903 Fonte: 0150000001 Natureza da Despesa: 33504101 Número e Data da Nota de Empenho: 
2024NE000004 de 17 de janeiro de 2024 Valor do Empenho: R$ 1.212.120,00 (um milhão, duzentos e doze 
mil e cento e vinte reais) Amparo Legal: Decreto Estadual n. 14.494/2016, Lei Federal n. 13.019/2014 e suas 
alterações, Decreto Federal n. 8.726/2016, Lei Estadual n. 2.281/2001 e suas alterações, Decreto Estadual n. 
12.803/09, Resolução/SEFAZ n. 2733/2016 e suas alterações, Lei n. 14.133/21 e suas alterações, quando couber, 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei e Orçamento do corrente exercício e nas normas operacionais do Fundo de 
investimentos Esportivos –FIE.
Vigência: A partir da data de sua assinatura até 31 de maio de 2024.
Data da Assinatura: 17/1/2024.
Assinatura: Herculano Borges Daniel–CPF xxx.343.541-xx e Francisco Cezário De Oliveira – CPF xxx.845.711-
xx.


